

**MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2011/BIMESTRE MARÇO - ABRIL**

RREO-ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/2010
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>31.100.307.743,00</b>	<b>4.709.536.424,90</b>	<b>10.919.411.466,12</b>	<b>9.805.802.446,43</b>
Receitas Tributárias	14.711.435.032,00	2.285.835.380,92	5.404.048.978,63	4.730.028.363,23
IPTU	4.542.689.052,00	719.828.123,36	2.192.448.195,97	1.969.586.827,24
ISS	7.863.728.453,00	1.244.755.804,23	2.589.355.519,08	2.196.112.700,02
ITBI	1.076.608.058,00	161.773.680,61	304.007.131,46	260.646.636,45
IRRF	975.933.744,00	139.577.659,06	284.357.699,04	252.340.552,02
Outras Receitas Tributárias	252.475.725,00	19.900.113,66	33.880.433,08	51.341.647,50
Receitas de Contribuições	2.158.172.391,00	303.024.575,22	625.487.823,81	567.650.151,13
Receitas Previdenciárias	1.949.390.087,00	269.051.087,33	554.338.513,13	499.517.172,87
Outras Receitas de Contribuições	208.782.304,00	33.973.487,89	71.149.310,68	68.132.978,26
Receita Patrimonial Líquida	187.317.561,00	11.413.929,50	17.117.989,12	33.580.985,24
Receita Patrimonial	821.824.864,00	83.074.777,80	127.191.633,03	119.124.681,66
(-) Aplicações Financeiras	634.507.303,00	71.660.848,30	110.073.643,91	85.543.696,42
Transferências Correntes	11.419.463.960,00	1.765.214.848,23	4.134.729.082,56	3.860.527.999,66
FPM	130.723.960,00	22.054.716,65	49.607.030,33	32.063.994,65
ICMS	4.748.973.334,00	762.123.945,70	1.460.064.277,10	1.349.018.131,11
Convênios	178.920.436,00	10.889.915,50	28.712.374,30	33.781.230,29
Outras Transferências Correntes	6.360.846.230,00	970.146.270,38	2.596.345.400,83	2.445.664.643,61
Demais Receitas Correntes	2.623.918.799,00	344.047.691,03	738.027.592,00	614.014.947,17
Dívida Ativa	339.250.627,00	28.167.346,31	52.996.777,60	48.526.817,17
Diversas Receitas Correntes <sup>1</sup>	2.284.668.172,00	315.880.344,72	685.030.814,40	565.488.130,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>3.879.684.717,00</b>	<b>207.702.563,64</b>	<b>340.794.220,95</b>	<b>345.190.262,25</b>
Operações de Crédito (III)	107.300.081,00	11.023.563,07	14.269.489,23	8.295.957,47
Amortização de Empréstimos (IV)	16.725.771,00	2.333.462,28	4.436.424,48	3.856.383,06
Alienação de Bens (V)	599.199.900,00	504.725,00	504.725,00	126.557.802,00
Transferências de Capital	1.479.621.136,00	113.720.036,55	153.927.729,40	77.997.778,28
Convênios	922.268.029,00	82.369.695,21	115.039.974,53	29.543.922,51
Outras Transferências de Capital	557.353.107,00	31.350.341,34	38.887.754,87	48.453.855,77
Outras Receitas de Capital	1.676.837.829,00	80.120.776,74	167.655.852,84	128.482.341,44
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>3.156.458.965,00</b>	<b>193.840.813,29</b>	<b>321.583.582,24</b>	<b>206.480.119,72</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>34.256.766.708,00</b>	<b>4.903.377.238,19</b>	<b>11.240.995.048,36</b>	<b>10.012.282.566,15</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/2010
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>28.354.340.139,99</b>	<b>4.093.208.120,50</b>	<b>7.263.525.992,33</b>	<b>6.767.266.781,22</b>
Pessoal e Encargos Sociais	8.480.969.195,84	1.217.476.195,64	2.499.503.861,74	2.277.053.405,29
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.713.920.824,58	428.249.054,87	841.831.757,36	713.888.943,02
Outras Despesas Correntes	17.159.450.119,57	2.447.482.869,99	3.922.190.373,23	3.776.324.432,91
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>25.640.419.315,41</b>	<b>3.664.959.065,63</b>	<b>6.421.694.234,97</b>	<b>6.053.377.838,20</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>7.319.410.735,01</b>	<b>429.850.973,37</b>	<b>683.301.640,59</b>	<b>466.818.827,45</b>
Investimentos	6.429.290.944,70	286.439.306,84	370.495.101,09	307.349.821,70
Inversões Financeiras	48.275.942,62	9.371.192,77	9.696.805,04	60.667.123,72
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	48.275.942,62	9.371.192,77	9.696.805,04	60.667.123,72
Amortização da Dívida (XIV)	841.843.847,69	134.040.473,76	303.109.734,46	98.801.882,03
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>6.477.566.887,32</b>	<b>295.810.499,61</b>	<b>380.191.906,13</b>	<b>368.016.945,42</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>1.000.000,00</b>	-	-	-
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>32.118.986.202,73</b>	<b>3.960.769.565,24</b>	<b>6.801.886.141,10</b>	<b>6.421.394.783,62</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)**      **2.137.780.505,27**      **942.607.672,95**      **4.439.108.907,26**      **3.590.887.782,53**

**SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES**      -      -      **51.940.000,00**      -

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>Meta de Resultado Primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência <sup>3</sup></b>	<b>861.321.000,00</b>

**FONTE:** Boletim da Receita e Relatório do Acompanhamento da Execução Orçamentária do Sistema de Orçamento e Finanças - SOF e Demonstrativos da Administração Indireta.

**Notas:**

- 1 - Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos os valores relativos as Receitas de Serviços Financeiros.
- 2 - Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 1.521.079.655,94, foi utilizado neste bimestre o valor de R\$ 51.940.000,00 para abertura de Créditos Adicionais.
- 3 - O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo II da Lei nº 15.251, de 29/07/2010 (LDO para o exercício de 2011).
- 4 - No período em referência há um congelamento de R\$ 5.400.774.910,55 nas Despesas, representando 15,14% sobre a Despesa Atualizada.
- 5 - Na Consolidação estão agregados os dados da Administração Direta (inclusive TCM e CMSP); do Instituto de Previdência; do Serviço Funerário; do Hospital do Servidor Público; da Autarquia Hospitalar Municipal; da Autoridade Municipal de Limpeza Urbana e da Fundação Paulistana.
- 6 - Na consolidação foi considerado da Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo-COHAB, apenas os valores da Previsão Atualizada e da Dotação Atualizada.

SIMONE NISHIDA PEREIRA  
Diretor do Departamento de Contadoria  
CRC 1SP 182.038/O-2

MAURO RICARDO MACHADO COSTA  
Secretário Municipal de Finanças  
CPF 266.821.251-00

GILBERTO KASSAB  
Prefeito  
CPF 088.847.618-32